8. Adhuc, (a) Actus corporis ad actionem non terminatur, nec motus ad motum, ut in quinto *Physicorum*, c. ii, probatum est. Actio autem substantiæ intelligentis ad actionem terminatur; intellectus enim, sicut intelligit rem, ita intelligit se intelligere; et sic in infinitum. Substantia igitur intellectus non est corpus.

Hinc est quod sacra Scriptura substantias intellectuales Spiritus nominat; per quem modum consuevit Deum incorporeum nominare, secundum illud: *Spiritus est Deus*, Joann. iv, 24. Dicitur autem: *Est enim in illa* (scilicet divina sapientia) *spiritus intelligentiæ*, Sap. vii, 22, qui capiat omnes Spiritus intelligibiles.

Per hoc autem excluditur error antiquorum naturalium, qui nullam substantiam nisi corpoream esse ponebant; unde et animam credebant esse corpus, vel ignem, vel aerem, vel aquam, vel aliquid hujusmodi; quam quidem opinionem in fidem christianam quidam inducere conati sunt, dicentes animam esse corpus effigiatum, sicut corpus exterius figuratum.

<sup>1</sup> Sic A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, K, L, M, N, et etiam cod. Bergom. — Edit. addunt: « De quibus Aristoteles *De anima* I, c. ii. »

(a) « Dicunt quidam, quod in angelis necesse est ponere veram materiam realiter a forma substantiali angelorum differentem, quia in eo quod patitur ab aliquo est aliquid realiter inferius eo per quod agens agit; ignis enim, qui est perfectior simpliciter aqua, non pateretur ab aqua nisi in eo esset aliquid realiter inferius forma aquæ per quam agit. Unde Augustinus XII *super Genes.* dicit quod præstantior est qui facit ea re de qua aliquid facit, et per hoc ostendit quod nullum corpus potest agere in visum sive in animam vel ejus potentiam. Sed angelus patitur a seipso, quia moveri est quoddam pati. Angelus autem movet seipsum de uno actu intelligendi vel volendi ad alium, et de uno loco ad alium; et constat quod angelus agit ratione suæ formæ, ergo oportet ponere in eo in quantum patitur a se aliquid realiter inferius sua forma, ratione cujus possit pati a seipso. Sed illud non est nisi materia, quia etc.

## CAPUT L.

*Quod substantiæ intellectuales sunt immateriales.* (I, q. 1, a. ii; II, d. iii, a. 1.)

Ex hoc autem apparet quod substantiæ intellectuales sunt immateriales

1. Unumquodque enim ex materia et forma compositum est corpus; diversas enim formas materia non nisi secundum diversas partes recipere potest; quæ quidem diversitas partium in materia esse non potest, nisi secundum quod, per dimensiones in materia existentes, una communis materia in plures dividitur; subtracta enim quantitate, substantia indivisibilis est. Ostensum est autem (c. XLIX) quod nulla substantia intelligens est corpus. Relinquitur igitur quod non sit ex materia et forma composita.